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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Сельское хозяйство в современных

условиях санкционных войн против России выступает одной из основных отраслей

АПК, обеспечивающих государственную и продовольственную безопасность

страны. При этом водохозяйственный комплекс является основным поставщиком

водных ресурсов для многих подотраслей сельского хозяйства, которые

функционируют в системе сельскохозяйственного водопользования.

Пространственное распределение водных ресурсов в России крайне

неравномерно в масштабах территорий страны, в этой связи водообеспечение

регионов России и, соответственно, национальных отраслей экономики, в том числе

сельского хозяйства, а также населения различных природно-экономических и

административных районов обладают дифференцированной структурой

водопотребления. Все это на фоне истощения водных ресурсов и безвозвратных

потерь воды в ряде регионов является лимитирующим фактором развития и

функционирования отдельных растениеводческих подотраслей и вызывает

необходимость применения водосберегающих, инновационных технологий

водопотребления в сельскохозяйственном производстве.

Актуальность темы диссертационного исследования подтверждается

интересом со стороны органов федеральной и региональной власти, которые

формируют аграрную политику, направленную на совершенствование

функционирования водохозяйственных систем в подотраслях растениеводства, в

том числе на поиск путей оптимизации эффективного потребления

сельскохозяйственными производствами водных ресурсов в сельском хозяйстве, при

одновременном контроле экологического состояния источников водопользования и

безопасности систем водоотведения.

Степень разработанности проблемы. Теоретико-методологическую базу

функционирования и развития отраслей сельского хозяйства, проблемы их

государственной поддержки и регулирования, а также их взаимодействия с другими

отраслями национальной экономики, в том числе с водохозяйственным комплексом,

заложили отечественные и зарубежные ученые.

Весомый научный вклад в разработку вопросов развития и эффективного

функционирования подотраслей сельского хозяйства, решения проблем

рационального природопользования, а также способов и методов

государственного регулирования в аграрном секторе экономики России внесли

такие ученые-экономисты: Н.Д. Аварский, А.И. Алтухов, В.Р. Боев, Л.В. Бондаренко,

В.Д. Гончаров, Г.М. Демишкевич, Н.К. Долгушкин, Е.Ф. Заворотин, Е.В. Закшевская,

В.Г. Закшевский, А.Я. Кибиров, А.В. Колесников, В.А. Клюкач, Э.Н. Крылатых,

А.Р. Кулов, В.В. Маслова, А.Б. Мельников, В.И. Назаренко, В.И. Нечаев,

В.Г. Новиков, А.Н. Осипов, И.В. Палаткин, А.Г. Папцов, Г.А. Полунин,

О.А. Родионова, Э.А. Сагайдак, И.С. Санду, С.Н. Серёгин, А.Ф. Серков, А.Г. Сёмкин,

И.Ю. Скляров, Ж.Е. Соколова, В.В. Таран, И.Г. Ушачев, В.А. Шевченко,

С.А. Шелковников, А.М. Югай и другие.

Общие вопросы теории и практики водообеспечения сельского хозяйства в

России и различных странах мира, а также оценки состояния и направлений
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использования водного фонда и ценности водных ресурсов рассмотрены в трудах

таких ученых, как: О.С. Акупиян, С.Я. Безднина, Н.С. Быстрицкая, П.Д. Ванеева,

Т.И. Есполов, А. Керимов, У.К. Керимова, В.Н. Краснощеков, И.Ю. Мамонтова,

Л.Н. Медведева, С. Оразсяхедов, Д.Я. Раткович, С. Сапармырадов, К.А. Содиков,

В.П. Столбов, К.М. Тиреуов, А.А. Фомин, В.В. Шабанов, И.А. Шикломанов,

З.С. Шохужаева и других.

Вопросы эффективности функционирования системы водопользования в

сельском хозяйстве, его технико-технологического обеспечения и нормативно-

правового регулирования, а также состояния и развития мелиоративного комплекса

в России нашли отражение в трудах таких учёных, как: С.М. Белл, Г.И. Бондарева,

О.Ю. Гришаева, Э.Б. Дедова, Н.Н. Дубенок, М.П. Замаховский, С.Д. Исаева,

Н.П. Карпенко, Т.А. Капустина, И.В. Кимейчук, И.Н. Любимова, М.Н. Лытов,

А.В. Майер, А.А. Мурашева, Т.В. Наумова, Г.В. Ольгаренко, Н.П. Попова,

И.А. Салпагарова, Е.И. Семенова, А.М. Соловьев, В.М. Столяров, А.А. Угрюмовой,

С.А. Федотенко, В.М. Хрик, В.Н. Хлыстун, Т.А. Чижикова, Б.Б. Шумаков,

В.Н. Щедрин, И.Ф. Юрченко и других.

При этом вопросы оптимизации функционирования системы водопользования

в различных подотраслях сельского хозяйства, во вспомогательных и

обслуживающих производствах, в рыбоводстве (аквакультуре), а также в сфере

первичной переработки сельскохозяйственной продукции в перспективе требуют

более глубокого изучения для целей роста экономической эффективности

производств и повышения уровня обеспечения продовольственной безопасности.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключалась в разработке научно-обоснованных практических рекомендаций по

совершенствованию системы водопользования в сельском хозяйстве на основе

применения эффективного организационно-экономического механизма его

рационального функционирования.

Для достижения цели диссертационного исследования решались следующие

основные задачи:

– обобщить и уточнить научные аспекты организации водопользования в

отраслях сельскохозяйственного производства на основе анализа опыта и

проблем использования водных ресурсов, а также их значения в развитии

аграрных производств;

– определить роль и выявить структуру системы государственного

регулирования водопользования в сельском хозяйстве России на основе

комплексного подхода во взаимодействии и функционировании водохозяйственного

комплекса, сельского хозяйства, рыбоводства и сферы первичной переработки

продукции, а также отечественного сельскохозяйственного машиностроения;

– провести сравнительный анализ современного состояния и тенденций

развития производственно-хозяйственной деятельности в сельскохозяйственных

организациях России и дать оценку экономической эффективности и технико-

технологического обеспечения системы водопользования в сельском хозяйстве;

– определить эффективные направления формирования организационно-

экономического механизма рационального водопользования в сельском хозяйстве на
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основе координации взаимодействия водохозяйственного, агропромышленного и

рыбохозяйственного комплексов;

– дать оценку перспективных направлений развития системы водопользования

в сельском хозяйстве России на основе прогнозных моделей производственно-

экономических показателей.

Объектом исследования является отрасль сельского хозяйства и

хозяйствующие субъекты аграрного сектора, рассматриваемые с позиции

водопользования.

Предмет исследования – совокупность организационно-хозяйственных и

производственно-экономических отношений между субъектами системы

водопользования в отраслях сельскохозяйственного производства.

Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта научных

специальностей номенклатуры научных специальностей ВАК при

Минобрнауки России. Диссертационная работа выполнена в соответствии с

Паспортом научных специальностей ВАК при Минобрнауки России

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК)) и соответствует пунктам: 3.3. Ресурсная база развития отраслей

АПК. Формирование и функционирование ресурсных рынков АПК;

3.11. Землеустройство как фактор развития и повышения эффективности

сельскохозяйственного производства; 3.15. Прогнозирование развития

агропромышленного комплекса и сельского хозяйства.

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования
являются основополагающие научные идеи, представленные в научных трудах

российских и зарубежных учёных в сфере аграрно-экономических исследований, в

работах которых рассматриваются вопросы развития и функционирования отраслей

сельского хозяйства с использованием эффективных систем водопользования в

производственно-хозяйственной деятельности. В качестве основных методов

научного исследования при написании диссертационной работы послужили: анализ

и синтез; абстрактно-логический метод применялся при формировании научной

гипотезы, постановки целей и задач в исследовании; метод экономико-

математического моделирования был применим при оценке перспективного

развития системы водопользования в сельском хозяйстве России и построении

прогнозных моделей производственно-экономических показателей; метод

сравнительного анализа был использован при оценке производственно-

экономических взаимодействий по поводу отношений водопользования в сфере

межотраслевого обмена сельскохозяйственных производств и водохозяйственного

комплекса; монографический, который использовался при исследовании научных

аспектов использования водных ресурсов в отраслях сельскохозяйственного

производства; экономико-статистические методы были применены при оценке

современного состояния и тенденций развития производственно-хозяйственной

деятельности в сельскохозяйственных организациях России, а также при оценке

экономической эффективности и технико-технологического обеспечения системы

водопользования в сельскохозяйственном производстве.

Теоретическая и практическая значимость. Предлагаемый

организационно-экономический механизм рационального водопользования в
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сельском хозяйстве, а также модель координационного взаимодействия

водохозяйственного, агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов может

представлять интерес для Минсельхоза России, Минприроды России, региональных

Департаментов сельского хозяйства, органов государственной власти субъектов

России, а также органов местного самоуправления в аспектах разработки,

корректировки и реализации целевых программ развития сельского хозяйства,

мелиоративного фонда и функционирования водохозяйственного комплекса для

целей оптимизации водопотребления в сельскохозяйственных производствах.

Информационной базой диссертационного исследования являются законы

России и другие нормативно-правовые акты, нормативно-справочная документация,

официальная отчётность о финансово-экономическом состоянии

товаропроизводителей АПК России, а также официальные данные Росстата и

Минсельхоза России. Использовались различные данные и научные разработки

ФГБНУ «Росинформагротех», ФГБНУ ВНИИ «Радуга», ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ и

других научно-исследовательских учреждений, а также результаты анализа

эмпирических данных в сфере водопользования в отраслях сельского хозяйства с

применением полученных данных через Интернет-ресурсы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в развитии

научно-практических предложений, направленных на развитие и эффективное

функционирование системы водопользования в сельском хозяйстве, и состоят в

следующем:

– дано авторское определение категории «водопользование в сельском

хозяйстве», а также аргументированы и предложены группы индикативных

показателей оценки систем водопользования в отраслях производства и

переработки сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия,

учитывающие не только производственно-экономические, технико-

технологические и финансовые показатели, но и социально-трудовые,

отраслевые и экологические, при этом представленные группы показателей дают

возможность объективно оценивать состояние, возможности и перспективные

направления развития водозависимых сельскохозяйственных производств,

требующих применения дополнительных систем водопользования кроме

производств, использующих климатическую влагу;

– на основе анализа взаимодействия ведомств в сфере управления

водопользованием в системе функционирования сельского хозяйства,

рыбоводства (аквакультуры), а также межведомственного государственного

взаимодействия по выполнению функций в системе управления водными

ресурсами для нужд сельского хозяйства и водозависимыми

сельскохозяйственными производствами была проведена критическая оценка и

выявлены достоинства и недостатки принципов построения системы

водопользования в отраслях сельского хозяйства России;

– выявлены основные факторы, определяющие связь между тенденциями

развития водопользования в сельском хозяйстве России и его подотраслях, с

тенденциями изменения технико-технологического обеспечения системы

использования водных ресурсов, что позволило провести оценку роста объемов
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производства сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, и ее

экономической эффективности;

– обосновано предложение создание организационной структуры,

позволяющей координировать функционирование водохозяйственного,

агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов в форме отдельного

Департамента водопользования в сельском хозяйстве при Минсельхозе России,

основной целью работы которого будет являться реализация разработанного

организационно-экономического механизма по формированию рационального

водопользования в сельском хозяйстве, где будут решаться многоаспектные

задачи, позволяющие обеспечить эффективность системы водопользования по

направлениям экономической, социальной и экологической эффективности;

– на основе применения расчётов трендовых моделей обоснованы прогнозы

изменения площади земель мелиоративного фонда и водных объектов, в том числе

под аквакультурой в сельскохозяйственных организациях России, а также с высокой

долей вероятности были спрогнозированы изменения объёмов субсидирования,

налогообложения в сфере сельскохозяйственного водопользования и эффективности

использования земель сельскохозяйственного назначения.

Степень достоверности, апробация и внедрение полученных

результатов диссертационного исследования. Использование научно-

методических подходов в сфере сельскохозяйственного водопользования и

хозяйственно-экономических отношений, возникающих по этому поводу,

позволило обеспечить достоверность результатов проведенного

диссертационного исследования, которое базировалось на современных научно-

исследовательских работах и методическом сопровождении, с анализом

практических рекомендаций, официальных нормативно-правовых актах в сфере

сельскохозяйственного водопользования и функционирования водозависимых

отраслей сельского хозяйства. Репрезентативность диссертационного

исследования была обеспечена широким спектром официальных статистических

данных и данных отчётности, что обеспечило высокий уровень достоверности

полученных результатов.

Некоторые результаты исследования докладывались на международных

научно-практических конференциях, таких как: XIV Международная научно-

практическая конференция «Региональные проблемы устойчивого развития

сельской местности» (г. Пенза, 15-16 июня 2017 г.); XV Международная научно-

практическая конференция «Региональные проблемы устойчивого развития

сельской местности» (г. Пенза, 08-09 июня 2018 г.); Международная научно-

практическая конференция «Аграрная экономика в эпоху глобализации и

интеграции» (г. Москва, 24-25 октября 2018 г.); Международная научно-

практическая конференция «Аграрная политика России: устойчивость и

конкурентоспособность», посвященная 100-летию академика ВАСХНИЛ В.Р. Боева

(г. Москва, 16-17 июня 2022 г.); Международная научно-практическая конференция

«Продовольственная безопасность – важнейшая составляющая национальной

безопасности России», посвященная Ветеранам ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ –

участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. (г. Москва, 15-16 июня

2023 года).
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Отдельные направления исследования организационно-экономических

аспектов водопользования в сельском хозяйстве были использованы в

производственно-хозяйственных процессах АО «Орехпром» г. Краснодар,

Краснодарского края и ООО «Луч» Чертковского района Ростовской области.

Исследования в области инновационных векторов в водопользовании были

включены в научный отчёт ФГБНУ ФНЦ ВНИИЭСХ в рамках темы НИР № 0428-

2022-0018 «Исследовать модели аграрной политики зарубежных стран во

взаимосвязи с национальными интересами России».

Публикации. Материалы диссертационного исследования изложены в 20

опубликованных научных работах общим объемом 19,16 п. л., в том числе лично

автором – 16,02 п. л., из них 12 статей опубликованы в изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России, 1 авторская монография и 3 статьи в

международных журналах включенных в информационно-аналитическую базу

данных, индексируемых в Web of Science, Scopus, Agris.

Структура и объём диссертационной работы. Диссертационное работа

состоит из введения, трёх глав, а также заключения, которые изложены на 240

страницах компьютерного текста и содержит 69 таблиц, 18 рисунков и 16

приложений, а список литературы состоит из 186 источников.

Объём и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

трёх глав, заключения, списка литературы и приложений.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, степень

разработанности проблемы, формулируются цель и задачи исследования,

определены объект и предмет, освещаются теоретико-методологические основы и

информационная база диссертационного исследования, а также обосновывается

научная новизна и степень достоверности диссертационного исследования, его

теоретическая и практическая значимости.

В первой главе «Научные основы организации водопользования в сельском

хозяйстве» рассмотрены сущность и значение водопользования в

сельскохозяйственном производстве, дана оценка зарубежного опыта и проблем

водопользования в развитии сельского хозяйства, а также исследованы вопросы

государственного регулирования водопользования в сельском хозяйстве России.

Во второй главе «Оценка тенденций развития водопользования в сельском

хозяйстве России» проведён анализ современного состояния и развития сельского

хозяйства, дана оценка технико-технологического обеспечения и экономической

эффективности системы водопользования в сельском хозяйстве.

В третьей главе «Оптимизация системы водопользования в сельском

хозяйстве России» обоснована необходимость дифференциации подходов

водопользования в сельском хозяйстве, разработан организационно-

экономический механизм рационального водопользования в сельском хозяйстве,

а также дан прогноз развития системы водопользования в России в аспектах

изменения площади земель мелиоративного фонда и водных объектов, объёмов

государственной поддержки, налогообложения и эффективности использования

земель сельскохозяйственного назначения.

В заключении представлено обобщение основных результатов проведённого

диссертационного исследования, имеющих теоретическое и практическое значение.
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II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В настоящее время Россия обладает мощнейшим потенциалом целого спектра

природных ресурсов, таких как минеральные, лесные, земельные, водные. При этом

обладание данными ресурсами имеет по своим масштабам значение глобального

уровня, что напрямую оказывает воздействие как на функционирование

агропромышленного комплекса России в целом, так и развитие отдельных

подотраслей сельскохозяйственного производства.

Высокотехнологичное направление и эффективное развитие водоемких

подотраслей сельскохозяйственного производства возможно лишь на основе

применения направлений рационального использования водных ресурсов во

взаимосвязи с обоснованными технико-экономическими приемами ведения

производств и минимального негативного воздействия природных и

организационно-хозяйственных факторов отраслевого развития.

Проведя анализ научных подходов к функционированию водопользования в

сельском хозяйстве и соглашаясь с мнением учёных ФГБНУ «ФНЦ ВНИИГиМ

им. А.Н. Костякова», нами была представлена авторская трактовка определения

«водопользование в сельском хозяйстве». По нашему мнению, водопользование в

сельском хозяйстве – это неотъемлемый структурный элемент

сельскохозяйственного производства, направленный на обеспечение водными

ресурсами растениеводства и животноводства, вспомогательных и обслуживающих

производств, сферу первичной переработки сельскохозяйственной продукции и

сырья, а также рыбоводства (аквакультуру) посредством водоснабжения, статичного

использования и водоотведения с применением технологических сооружений,

специальной техники и оборудования, для бесперебойного функционирования

водозависимых направлений деятельности в подотраслях сельского хозяйства.

Опыт и реалии современного ведения аграрного бизнеса указывают на низкий

уровень эффективности водопользования в отраслях сельского хозяйства.

Обеспечение потребительского спроса на агропродовольственном рынке

сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием, а населения –

высококачественными продуктами питания возможны лишь при водообеспечении

растениеводства и животноводства в полном объеме по количеству и качеству. При

этом основными направлениями водопользования в сельском хозяйстве могут

выступать потребности на мелиорацию, обслуживания ферм в животноводстве,

содержание вспомогательных и обслуживающих производств для нужд сельского

хозяйства, в том числе переработки сельскохозяйственной продукции и сырья.

Проблема нормирования водных ресурсов при их использовании в

сельскохозяйственном производстве и в отраслях пищевой и перерабатывающей

промышленности при функционировании различных систем водопользования

имеет значение как экологического характера, так и производственно-

экономического и социального значения для производителей и потребителей

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.
В этой связи нами были сформированы группы индикаторов оценки систем

водопользования в отраслях производства и переработки сельскохозяйственной
продукции, учитывающих не только производственно-экономические, технико-
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технологические и финансовые показатели, но и социально-трудовые, отраслевые и
экологические (табл. 1).

Таблица 1 – Система основных показателей эффективности применения
водопользования в организациях сельского хозяйства

Г
р

у
п

п
ы

Показатели
Ед.

изм.
Формулы расчета Сущность показателя

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
ы

е

Водообеспеченность

производств

тыс.

руб./

га

Объём затрат на водопотребление /

Количество сельскохозяйственных

угодий

Определяет уровень обеспеченности

сельскохозяйственного производства

водными ресурсами

Уровень обеспеченности

производства водными

ресурсами

%

Объём фактического потребления воды


[…]

подведомственно находиться в распоряжении либо Минприроды России или
Минсельхоза России, так и в качестве отдельного «Департамента водопользования в
сельском хозяйстве» в структуре Минсельхоза России.

На рисунке 2 нами представлена модель координационного взаимодействия
водохозяйственного, агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов для
целей дальнейшего формирования организационно-экономического механизма
рационального водопользования в сельском хозяйстве.

На сегодняшний день в Минсельхозе России существуют три департамента,
которые прямо или косвенно участвуют в координации функционирования
системы водопользования в сельском хозяйстве и рыбоводстве: Департамент
мелиорации, Департамент земельной политики, имущественных отношений и
госсобственности, Департамент регулирования в сфере рыбного хозяйства и
аквакультуры (рыбоводства). Однако данные департаменты лишь частично
выполняют работу по контролю развития и функционированию водопользования в
сельском хозяйстве, так как отсутствуют приоритетные задачи системного подхода,
которые бы учитывали водопользование в отраслях животноводства, причем не
только обеспечение водой, но и проблемы водоотведения и контроля загрязнения
сточными водами природных объектов, водопользование в сельскохозяйственных
обслуживающих и вспомогательных производствах, а также в линиях по
переработке сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия.

Основной целью построения такой модели выступает эффективное
функционирование организационно-экономического механизма рационального
водопользования в сельском хозяйстве для повышения экономической, технико-
технологической и кадровой эффективности отраслевых производств и
формирования экологической безопасности производств.

В предлагаемой нами модели координационного взаимодействия
водохозяйственного, агропромышленного комплексов предполагается
вовлечение только сферы сельскохозяйственного водопользования, что
подразумевает использование поверхностных и подземных водных ресурсов на
нужды сельскохозяйственного производства в растениеводстве и
животноводстве, общественные нужды в сельском хозяйстве, сферу переработки
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, а также на цели
функционирования рыбоводства (аквакультуры).

Разработка и формирование условий для эффективного функционирования
организационно-экономического механизма рационального водопользования в
сельском хозяйстве требует интегрированного подхода к составным элементам
системы межотраслевого взаимодействия (рис. 3). Составные элементы системы
межотраслевого взаимодействия в сфере водопользования должны слаженно,
эффективно работать и функционально взаимодействовать в рамках предлагаемого
организационно-экономического механизма, а координационной структурой
должен выступать Департамент водопользования в сельском хозяйстве.
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Источник: составлен автором по данным собственных исследований

Рисунок 2 – Модель координационного взаимодействия водохозяйственного, агропромышленного и рыбохозяйственного
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Источник: составлен автором по данным собственных исследований

Рисунок 3 – Организационно-экономический механизм рационального водопользования в сельском хозяйстве
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В условиях наметившегося за последние 5 лет с 2018 г. по 2022 г. снижения

площадей мелиоративного фонда России возникла необходимость

прогнозирования мелиоративного фонда земель в сельскохозяйственных

организациях России и их возможного участия в формировании условий роста

экономической эффективности агарных организаций, так как именно

мелиоративный фонд занимает самую весомую структурную долю в системе

водопользования в сельском хозяйстве. Нами в диссертации составлен прогноз

введения в оборот мелиорированных земель, характеризующий изменение

размеров мелиоративного фонда в России на перспективу.

В процессе моделирования временных рядов анализируемых показателей

были использованы следующие модели тренда: экспоненциальная; линейная;

логарифмическая; полиномиальная 2 степени; степенная. Выбор наиболее

оптимальной модели для каждого временного ряда осуществлялся с учетом

анализа значений коэффициентов детерминации (R²).

Для установления тенденций были построены различные модели,

характеризующие их изменения, которые в свою очередь позволили рассчитать

прогнозные значения показателей. Период упреждения составил следующий

временной горизонт на период 2023-2030 годы (табл. 11).

В итоге для описания тенденции изменения показателей и их

прогнозирования были выбраны наиболее реалистичные модели с наибольшим

значением коэффициента детерминации (R²).

Таблица 11  Прогноз изменения показателей функционирования

мелиоративного фонда и водных объектов под аквакультурой в

сельскохозяйственных организациях на 2023-2030 годы

Модель тренда R²

Годы

2022

(факт)
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Земли мелиоративного фонда, тыс. га

Экспоненциальная

y = 1720,3e-0,027x
0,6779 1353,6 1313,24 1278,26 1244,21 1211,06 1178,80 1147,40 1116,83 1087,08

Водные объекты под аквакультурой, тыс. га

Логарифмическая

y = -1195ln(x) + 4646,5
0,7321 1741,7 1894,91 1781,02 1677,04 1581,39 1492,83 1410,38 1333,26 1260,81

Перечислено субсидий на мелиорацию земель сельскохозяйственного назначения, млн руб.

Степенная

y = 54,926x2,449
0,8786 7585,8 15444,6 19505,1 24137,5 29364,7 35208,3 41689,4 48827,9 56643,1

Водный налог, млн руб.

Экспоненциальная

y = 71,005e0,2203x
0,7564 569,8 642,7 801,2 998,6 1244,7 1551,5 1933,8 2410,4 3004,5

Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных

биологических ресурсов, млн руб.

Экспоненциальная

y = 141,13e-0,223x
0,7029 33,4 15,2 12,1 9,7 7,8 6,2 5,0 4,0 3,2

Землеотдача сельскохозяйственных угодий в России, тыс. руб. /га

Экспоненциальная

y = 20,135e0,1197x
0,9739 60,7 66,7 75,1 84,7 95,4 107,6 121,3 136,7 154,1

Валовая прибыль в расчете на 1 га сельскохозяйственных угодий в России, тыс. руб./га

Полиномиальная 2 степени

y = 0,2166x2 - 0,9073x +

5,9452

0,9063 14,2 18,5 22,2 26,2 30,8 35,7 41,1 46,9 53,1

Источник: составлена автором по данным собственных исследований
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Для описания тенденции изменения и прогнозирования изменения

площади земель мелиоративного фонда была выбрана экспоненциальная модель

тренда, которая приняла следующий вид y = 1720,3e-0,027x (рис. 4).

Источник: составлен автором по данным собственных исследований

Рисунок 4  Прогноз изменения площади земель мелиоративного фонда в

сельскохозяйственных организациях России на период 2023-2030 годов

Для характеристики тенденции изменения площади водных объектов, в

том числе под аквакультурой, наиболее оптимальной среди полученных моделей

является логарифмическая модель вида y = -1195ln(x) + 4646,5, на основе

которой были также получены прогнозные значения показателя (рис. 5).

Источник: составлен автором по данным собственных исследований

Рисунок 5  Прогноз изменения площади водных объектов, в том числе под

аквакультурой в сельскохозяйственных организациях России на 2023-2030 годы
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Ввиду того, что величина периода упреждения прогноза для изучаемых

показателей составляет 8 лет, при величине исходного динамического ряда,

равного 9 годам, нами дополнительно была проведена оценка достоверности

гипотетических моделей тренда с помощью экспертной оценки.

Численность экспертной группы составила 5 человек. Экспертам было

предложено проранжировать достоверность гипотетических моделей тренда и

адекватность прогнозируемых на их основе значений показателей. Оценка была

проведена по пятибалльной шкале. Результаты оценки экспертов и расчетные

данные для проверки уровни согласованности их мнений представлены в

таблице 12.

Таблица 12  Экспертная оценка достоверности построенных моделей трендов,

возможности их использования в целях экстраполяции изучаемых показателей

и результаты расчета коэффициента конкордации для проверки

согласованности мнений экспертов

Модели тренда

Эксперты

Сумма

рангов
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1 2 3 4 5

Земли мелиоративного фонда, тыс. га

Экспоненциальная y = 1720,3e-0,027x 5 4 5 5 5 24 0,32 9 81 0,816

Водные объекты под аквакультурой, тыс. га

Логарифмическая y = -1195ln(x) + 4646,5 5 5 4 4 5 23 0,31 8 64 0,824

Перечислено субсидий на мелиорацию земель сельскохозяйственного назначения, млн руб.

Степенная y = 54,926x2,449 5 5 5 4 5 24 0,32 9 81 0,776

Водный налог, млн руб.

Экспоненциальная y = 71,005e0,2203x 4 5 5 4 5 23 0,31 8 64 0,784

Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами водных

биологических ресурсов, млн руб.

Экспоненциальная y = 141,13e-0,223x 5 4 5 5 5 24 0,32 9 81 0, 816

Землеотдача сельскохозяйственных угодий в России, тыс. руб./га

Экспоненциальная y = 20,135e0,1197x 4 5 4 5 5 23 0,31 8 64 0,736

Валовая прибыль в расчете на 1 га сельскохозяйственных угодий в России, тыс. руб./га

Полиномиальная 2 степени

y = 0,2166x2 - 0,9073x + 5,9452
5 5 4 4 5 23 0,31 8 64 0,808

Источник: составлена автором по данным экспертных оценок

Применение аналитической экспертизы и расчет оценок

средневзвешенной значимости подтвердили адекватность выбора моделей

тренда, используемых для прогнозирования изучаемых показателей. С целью

оценки согласованности мнений экспертов был произведен расчет

коэффициентов конкордации, значения которых превысили 0,7, что

свидетельствует о достаточно высоком уровне согласованности мнений

экспертов. В целом полученные прогнозные значения по совокупности

изучаемых показателей с учетом результатов проведения экспертной оценки

можно считать достоверными.

Таким образом, полученные нами в диссертации прогнозные данные на

основе проведенного экономико-математического моделирования указывают на
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несоответствие общих тенденций в системе водопользования в сельском

хозяйстве, представленных в программе развития мелиорации России.

Запланированные в стратегии развития мелиорации показатели к 2030 г. не

достигнут намеченных результатов, и это при том, что влияние мелиоративного

фонда на эффективность деятельности сельскохозяйственных организаций и

использования сельскохозяйственных угодий в целом будет оказывать

минимальное влияние. Государственная поддержка будет, скорее всего,

выступать регулирующим и одновременно стимулирующим инструментом,

поддерживающим баланс выбытия и введения земель мелиоративного фонда в

сельскохозяйственный производственный оборот.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе результатов исследования, выносимых на защиту, с учетом

изложенного выше основного содержания диссертации могут быть

сформулированы следующие основные выводы и предложения:

1. Высокотехнологичное и экономически эффективное развитие водоемких

отраслей сельскохозяйственного производства должно быть основано на

применении систем рационального использования водных ресурсов. В этой

связи водные ресурсы вступают наиболее важным ресурсом в сельском

хозяйстве и связанными с ним отраслями агропромышленного комплекса.

Направления водопользования составляют нужды растениеводства,

животноводства, в том числе рыбоводства, первичной переработки продукции и

функционирование вспомогательных и обслуживающих производств, что

выражается затратами воды на различные отраслевые нужды. Поэтому

проведенное исследование потребовало формирования группы индикаторов

оценки систем водопользования в отраслях производства и переработки

сельскохозяйственной продукции.

2. Весомое воздействие имеет государственное регулирование

водопользования в сельском хозяйстве России, которое обладает развитой

структурой управления, основанной на взаимодействии ведомств в сфере

регулирования водопользования в сельскохозяйственном производстве,

позволяющей с одной стороны обеспечивать защиту водных ресурсов, а с другой

– давать возможность наращивать интенсификацию и экономическую

эффективность отраслей сельскохозяйственного производства и рыбоводства.

3. На сегодня складываются тенденции ежегодного сокращения общей

земельной площади в организациях сельского хозяйства, а также происходит

сокращение площадей мелиорируемого земельного фонда, при этом

наблюдается снижение численности сельскохозяйственной техники и

оборудования, занятого в водно-мелиоративном и рыбохозяйственном

комплексах страны. Поэтому возникает необходимость технико-

технологического обеспечения производств и переориентации отечественного

сельскохозяйственного машиностроения и производителей техники и

оборудования для водообеспечения сельского хозяйства.

4. Экономическая эффективность сельскохозяйственного производства во

многом зависит от эффективного применения системы водопользования, причем
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это касается как растениеводства и животноводства, так и рыбоводства.

Взаимодействие водохозяйственного комплекса и отраслей сельского хозяйства

строится на двухсторонних отношениях аграрного бизнеса и власти по трем

весомым экономическим направлениям, которые заключаются во

взаимодействии с фискальными органами, государственной субсидиарной

поддержкой, а также непосредственно частной инвестиционной экономической

политикой аграрных организаций и организаций рыбохозяйственного

комплекса.

5. Для более эффективного функционирования системы водопользования в

сельском хозяйстве необходимо создание самостоятельной организационной

структуры, позволяющей координировать функционирование

водохозяйственного, агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов.

Поэтому возникла объективная необходимость разработки эффективного

организационно-экономического механизма по формированию рационального

водопользования в сельском хозяйстве.

6. Проведя анализ стратегии развития мелиорации России на период до

2030 г. с одновременным построением прогнозов на основе экономико-

математического моделирования и полученными данными по прогнозированию,

мы выявили несоответствие общих тенденций в системе водопользования в

сельском хозяйстве, представленных в программе развития мелиорации. Как

показало прогнозирование, к 2030 г. имеющиеся плановые показатели в

стратегии развития мелиорации должны быть скорректированы, так как не

достигнут предполагаемого уровня.
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