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на автореферат диссертации ПОПОВОЙ КАРОЛИНЫ ЮРЬЕВНЫ на тему
«ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ВОДОПОЛЬЗО
ВАНИЯ В СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ РОССИИ», представленной на соиска
ние ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. -
Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного
комплекса (АПК))

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает со
мнения поскольку имеет практико ориентированное значение и подтвержда
ется интересом со стороны органов федеральной и региональной власти, ко
торые формируют аграрную политику, направленную на совершенствование
функционирования водохозяйственных систем в подотраслях растениевод
ства, в том числе на поиск путей оптимизации эффективного потребления
сельскохозяйственными производствами водных ресурсов в сельском хозяй
стве. Одновременно предполагается повышение контроля за экологическим
состоянием источников водопользования и безопасности систем водоотведе
ния.

Судя по автореферату, диссертантом проделана серьезная работа по
выявлению и практической реализации организационно-экономических ас
пектов водопользования в сельском хозяйстве.

Заслуживают внимания положения, обладающие научной новизной,
отражающие структурно-сущностное содержание диссертационного иссле
дования: дано авторское определение категории «водопользование в сель
ском хозяйстве»; проведена критическая оценка и выявлены достоинства и
недостатки принципов построения системы водопользования в отраслях
сельского хозяйства России. Положительной оценки заслуживают и резуль
таты практической значимости: показаны основные факторы, определяющие
связь между тенденциями развития водопользования в сельском хозяйстве
России и его подотраслях; обосновано предложение создания организацион
ной структуры, позволяющей координировать функционирование водохозяй
ственного, агропромышленного и рыбохозяйственного комплексов; спрогно
зированы изменения объемов субсидирования, налогообложения в сфере
сельскохозяйственного водопользования и эффективности использования зе
мель сельхозназначения.

Результаты диссертационного исследования представляют научный и
практический интерес для Минсельхоза России, Минприроды России, регио
нальных Министерств сельского хозяйства, органов государственной власти
субъектов России, а также органов местного самоуправления в аспектах раз
работки, корректировки и реализации целевых программ развития сельского
хозяйства.
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Выводы и рекомендации достоверны и не вызывают сомнений, что свя
зано как с обоснованностью практических разработок автора, так и с глубо
кой проработкой вопроса

На наш взгляд, требует обоснования прогноз резкого снижения (в 10
раз) сборов за пользование объектами животного мира и за пользование объ
ектами водных биологических ресурсов до 2030 г. (табл. 11), при том что
фактически эти сборы растут (табл. 8), кроме 2020 г. (пандемийный период).

Однако это замечание не снижает научной и практической ценности
выполненного исследования. Актуальность темы, степень научной и практи
ческой новизны идей, обоснованность сделанных выводов дает основание
считать диссертационную работу завершенным научным исследованием, со
ответствующим требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссер
тациям, а ее автора - К.Ю. Попову, заслуживающим присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. - Региональ
ная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса
(АПК)).
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